
病院までのアクセス

公式SNSのご案内

※おからだの不自由な方には
北館・正面玄関前に
　駐車スペースがございます。

第
１
駐
車
場

名古屋健康フェスタ～秋の大交流会～ in重工大須病院　集合写真今月の表紙

重工大須病院@jukoosuhospital @612qxugg

＼フォローよろしくお願いいたします！／

地域連携福祉相談室（直通）　TEL/052-212-8427　FAX/052-212-8436
受付時間 /平日 9:00 ～ 17:00

次回

予定です！

認知症カフェ

2 19(水)

認
知
症
カ
フ
ェ
開
催
報
告

認
知
症
カ
フ
ェ
開
催
報
告

　今回の認知症カフェは、前回講演いただいた日比野看護師による脳卒中
のお話しでした。
　寒くなると脳卒中のリスクも高くなります。脳卒中治療は、時間との勝負、
異常を感じたら、躊躇せず救急車を呼んで病院へ、とのことでした。
脳卒中予防を日頃から心掛けたいものですね。
今回は、認知症看護 認定看護師の実習生の方も
一緒に盛り上げてくれました。
　次回認知症カフェのテーマは「特殊詐欺」。
警察署の方をお招きしてお話を伺います。

北館（病棟・外来・健診センター）

松原二丁目
バス停

松重橋東

105

二

10月に開催した「名古屋健康フェスタ」では、たくさんの方にご来場いただきました。ありがとうございました！
今年もみなさまが一年を健康に過ごせるよう、さまざまな情報をお届けしたいと思います。（総務）

編集後記

2025年1月発行

12VOL.

医療の質を極め、地域と共に成長する

医療法人桂名会
重工大須病院
地域連携誌

topic

新年のごあいさつ
まつばら認知症カフェ開催報告

特　集



新年、あけましておめでとうございます

本年も重工大須病院をよろしくお願いいたします

　新年あけましておめでとうございます。
　新病院となり新たなスタートを切った昨年は、皆様から多くの
ご支援とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。
　私たちの病院は、「医療の質を極め、地域と共に成長する」
という理念のもと、患者さん一人ひとりに寄り添い、最良の医療
を提供できるよう、スタッフ一同、技術の研鑽と心のこもった対応
を心掛けております。今年も皆さまのご期待に応えるべく、さらな
る努力を重ね、地域の皆様の健康と福祉の向上に尽力して参ります。
　患者さん、職員、そして地域の皆様に信頼され愛される、地域
にとって欠かせないブランドとして、重工大須病院は皆様と共に
成長して参りますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 前田清美

　新しい年を迎え、皆様には健やかに新年をお迎えのことと
お慶び申し上げます。
　昨年は、統合後スタッフ一同で力を合わせ、医療サービス
及び看護の質向上に取り組んできました。看護部では、患者さん
一人ひとりに寄り添い、安心していただける医療環境の提供を
目指し愛ある看護に努めて参りました。各部署で働く職員の
こうした努力が成果につながっていると確信しております。
　今年も新たな取り組みに挑戦し、チーム一丸となってさらな
る成長を目指していきたいと考えております。地域や働く職員
から信頼される病院づくりに尽力して参ります。
　どうぞよろしくお願い申し上げます。

診療部長・内科部長

山本 浩司
　新年あけましておめで
とうございます。本年も
地域の皆様に信頼され、
選んでいただける病院を
目指していきます。
　理念にもある「地域

と共に成長する」ことができるよう、健康
に関する様々な情報も発信していきます。
皆様にとって健康で幸せな一年となりま
すよう心よりお祈り申し上げます。

整形外科統括部長

看護部長

髙橋 成夫
　昨年は、病院統合され新病院
での１年。手術室、外来、病棟
での仕事の流れがうまくいかな
い時もありましたが、職員一同
で乗り切って参りました。整形
外科医９名で、膝、肩、足、手の

専門外来、バレエ外来も新たに加わり、年間外傷を含
め、約1500例の手術をこなしてきました。今年も、専門
性を重視し、診断や治療に磨きをかけます。連携医療機
関に頼りにされるような科に成長させていきます。

外科・消化器外科部長

福井 拓治
　あけましておめでとう
ございます。
　重工大須病院となって
1年が経過しましたが、
外科は同じメンバーで変
わらず続けています。昨

年は腹腔鏡下鼠経ヘルニア手術とCVポート
造設術を多数行いました。
お手伝いできることがございましたら何卒
よろしくお願いいたします。

放射線科 部長

加藤 和子
　当院では全てのCT・
MRI画像に対して、主
治医と共に放射線診断
専門医が読影診断をす
ることで質の高い画像
検査データを提供して

おります。地域の先生方にとっても頼り
やすい放射線科を目指して参ります。
画像検査を必要とされる際はお気軽に
ご連絡ください。

小児科 部長

水谷 文彦
　重工大須病院に病院名が
変わって 1 年が経ちました。
職員の数も増えて活気のあ
る病院になりました。小児
科では、COVID-19感染対策
解除後、感染症や心の問題

を抱えたお子さんが増えています。微力ではあり
ますが、お子さんのさまざまな問題に対応できる
よう努めたいと思います。
　本年もどうぞよろしくお願いいたします。

リハビリテーション科 部長

下方 茂毅
　旧年中は大変お世話に
なりました。関係各所のご
協力のおかげで統合とい
う混乱が生じやすい1年を
乗り越えることが出来まし
た。180床の名古屋市最大

級の回復期病棟として患者さんをはじめ各医
療機関様や施設様に満足頂けるようなリハビ
リテーションを今後も行なっていく所存です。
本年もどうぞよろしくお願い致します。

総合健診センター センター長

佐藤 泰正
　新年を迎え、皆様におかれ
ましても、ご自身の健康を確認
され、輝かしい1年となりますよ
う、心よりお祈り申し上げます。
　総合健診センターでは、近
年、増加傾向にある生活習慣

病の早期発見に努め、苦痛のより軽い検査法を導入
し、適切な保健指導と丁寧な説明により皆様の健康
をサポートさせていただきます。今年もどうぞよろし
くお願い申し上げます。

黒河内和俊
院長

リハビリテーション部 部長

宮嵜 友和
　当院のリハビリテーション部
はPT/OT/ST　　　　　　
で、急性期・回復期・外来・訪問
のリハビリを提供しています。
　若い職員も多く、専門職とし
て未熟なところもありますが、研

修・育成の体制を整え、職員の成長を支援しています。
　また、多職種との連携・協働をすることで組織の
成長を実現し、地域の皆様からの信頼を得られる
よう精進していきます。

200名の体制


